
REGIONE PIEMONTE BU33 20/08/2015 
 

Provincia di Vercelli 
Istanze del 14/11/13 della C.R. FACILITY srl per concessione di derivazione d’acqua dal torr. 
Sabbiola in Comune di SABBIA, per uso energetico. Istanza del 08/05/2014 della GESSI 
HOLDING spa per concessione di derivazione d’acqua dal torr. Sabbiola in Comune di 
SABBIA e CRAVAGLIANA, in concorrenza. 
 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, 

RISORSE IDRICHE, ENERGIA, V.I.A., GEOLOGICO E DIFESA DEL SUOLO 
 

Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche 
 
ORDINANZA n. 27074  del  29/07/2015 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTI 
 il R.D. 1775/1933 e s.m.i.; 
 la Legge regionale 26/04/2000, n°44; 
 la Legge regionale 29/12/2000, n°61; 
 il D.P.G.R. 29/07/2003, n°10/R e s.m.i.; 
 la domanda del 14/11/2013 (Prot. Prov. VC n°86639 del 15/11/2013), della ditta C.R. Facility srl 
con sede in Borgomanero (NO), via De Amicis n°11, corredata dal progetto datato «novembre 
2013», a firma dell’ing. Roberto Donetti e del geol. Italo Isoli, intesa ad ottenere il rilascio della 
concessione di derivazione d’acqua per scopi energetici e precisamente per la produzione di 49,98 
kW di potenza nominale media annua, mediante  il prelievo dal torrente Sabbiola in Comune di 
Sabbia (VC), di litri/secondo 30 massimi e 30 medi annui, da utilizzarsi per tutto l’anno, a mezzo di 
un salto legale di metri 169,95; 
 la “Relazione su Ricadute Socio economiche” pervenuta dalla ditta C.R. Facility srl prot. 
CRF100C2015 del 30/04/2015 (Prot. Prov. VC n°17127 del 07/05/2015); 
DATO ATTO che la suddetta istanza sarà istruita a termini dell’art. 11 e seguenti del D.P.G.R. 
29/07/2003, n°10/R e s.m.i., 
VISTA l’attestazione di avvenuto pagamento delle spese di Istruttoria, effettuato in data 05/06/2015 
(Prot. Prov. VC n°22645 del 24/06/2015), 

 
ORDINA 

 
La domanda del 14/11/2013 (Prot. Prov. VC n°86639 del 15/11/2013), della ditta C.R. Facility srl 
con sede in Borgomanero (NO), sarà depositata, unitamente agli atti di progetto, presso il Settore 
Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Risorse Idriche, Energia, V.I.A., Geologico e Difesa del 
Suolo – Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche dell’Amm.ne Provinciale di Vercelli 
per la durata di 15 gg. consecutivi a decorrere dal 20/08/2015, a disposizione di chiunque intenda 
prenderne visione nelle ore d'ufficio (lunedì-giovedì ore 9,00-12,00 e 14,30-16,15, venerdì ore 9,00-
12,00), previo appuntamento (Tel. 0161-590.235 / 0161-590.327). Ai sensi dell’art. 11, comma 1, 
del D.P.G.R. 29/07/2003, n°10/R e s.m.i., la presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte nonché all’Albo Pretorio telematico del Comune di SABBIA e 
del Comune di CRAVAGLIANA per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/08/2015. 
 



Si fa presente che con successiva istanza del 31/01/2014 (Prot. Prov. VC n°3854 del 05/02/2014), è 
pervenuta domanda di derivazione d’acqua superficiale per scopi energetici dalla ditta Defabiani srl 
con sede in Varallo (VC), fraz. Roccapietra, via al Sesia n°1, per la produzione di 120 kW di 
potenza nominale media annua, mediante il prelievo dal torrente Sabbiola in Comune di SABBIA 
(VC), di litri/secondo 73 massimi e 73 medi annui a mezzo di un salto legale di metri 167,00 che ai 
sensi dell’art. 12 comma 1 del R.R. 10/R/2003 risulta tecnicamente incompatibile con quella 
presentata dalla ditta C.R. Facility srl; pertanto veniva dichiarata in concorrenza con la medesima 
con nota prot. Prov. VC n°16734 del 23/05/2014. Con successiva nota della Defabiani srl del 
22/06/2015, acquisita al protocollo provinciale in data 22/06/2015, prot. n°22352, la ditta medesima 
ha presentato istanza di rinuncia alla richiesta di concessione derivazione. Con nota del 25/06/2015, 
prot. Prov. VC n°22741, la Provincia di Vercelli ha preso atto del ritiro dell’istanza ed ha disposto 
l’archiviazione della pratica e la chiusura di ogni procedimento ad essa correlato. 
 
Si fa presente che in data 08/05/2014 (Prot. Prov. VC n°14961) è pervenuta domanda di derivazione 
d’acqua superficiale per scopi energetici dalla ditta Gessi Holding spa con sede in  Serravalle Sesia 
(VC), località Parco Gessi, per la produzione di 495 kW di potenza nominale media annua, 
mediante il prelievo dal torrente Sabbiola in Comune di SABBIA (VC), di litri/secondo 550 
massimi e 285 medi annui a mezzo di un salto legale di metri 177,00, con restituzione a monte della 
località Bocciolaro in Comune di Cravagliana (VC), che ai sensi dell’art. 12 comma 1 del R.R. 
10/R/2003 risulta tecnicamente incompatibile con quella presentata dalla ditta C.R. Facility srl; 
pertanto veniva dichiarata in concorrenza con la medesima con nota prot. Prov. VC n°16734 del 
23/05/2014. 
Con Istanza in data 08/05/2014 la ditta Gessi Holding spa ha presentato richiesta di pronuncia di 
compatibilità ambientale alla Provincia di Vercelli, ai sensi dell’art. 12 della L.r. 40/98 e.s.m.i., ed  
istanza ai sensi dell’art. 12 del D.lgs 387/2003 datata 17/04/2015 (Prot. Prov. VC n°14787 del 
17/04/2015). 
 
Ulteriori domande concorrenti potranno essere  presentate non oltre 40 gg. dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. Eventuali 
memorie scritte e documenti potranno essere presentati dai soggetti interessati al Settore 
Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Risorse Idriche, Energia, V.I.A., Geologico e Difesa del 
Suolo – Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche dell’Amm.ne Provinciale di 
Vercelli. La presente Ordinanza sarà inviata per l’espressione dell’eventuale parere all'Autorità di 
Bacino distrettuale del Fiume Po, alla Regione Piemonte – Settore Decentrato OO.PP. e Difesa 
Assetto Idrogeologico, all’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – Dip. di Vercelli, al 
Comando Regione Militare Nord di Torino, ai Comuni di SABBIA e di CRAVAGLIANA. 
 
Copia del progetto della C.R. Facility srl verrà inviata all’Agenzia Regionale per la Protezione 
Ambientale – Dip. di Vercelli ed ai Comuni di SABBIA e di CRAVAGLIANA, in quanto già 
trasmesso dalla Provincia di Vercelli in allegato alla richiesta di parere di cui al R.R. 10/R/2003 
previgente alla data del 01/06/2014, al Comando Regione Militare Nord, con propria nota del 
03/12/2013, prot. n°89457, alla Regione Piemonte – Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa 
Assetto Idrogeologico, con propria nota del 03/12/2013, prot. n°89458 ed all’Autorità di Bacino del 
Fiume Po, con nota del 03/12/2013, prot. n°89459. 
Copia del progetto della Gessi Holding spa verrà inviata all'Autorità di Bacino distrettuale del 
Fiume Po, alla Regione Piemonte – Settore Decentrato OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico, 
all’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – Dip. di Vercelli, al Comando Regione 
Militare Nord di Torino, ai Comuni di SABBIA e di CRAVAGLIANA. 
 



La visita sopralluogo, di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 29/07/2003, n°10/R e s.m.i., ed alla quale potrà 
intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata per il giorno 01/10/2015, ore 9:30, in Vercelli 
(VC), presso il Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche della Provincia di Vercelli, 
con l’avvertenza che la predetta visita potrà essere rinviata ad altra data qualora vengano ammesse 
ad istruttoria eventuali domande concorrenti. Nel corso della visita i rappresentanti delle 
Amministrazioni cui compete il rilascio di autorizzazioni, nulla osta o altri atti di assenso comunque 
denominati, ivi comprese l’Amministrazione comunale per quanto di concerne il rilascio 
dell’eventuale permesso di costruire e compatibilità urbanistica relativi alle opere in progetto, 
esprimono il proprio avviso in ordine ad eventuali motivi ostativi al rilascio della concessione. 
 
La presente ordinanza, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., costituisce altresì comunicazione di 
avvio del procedimento riguardo l’istanza indicata in oggetto e pertanto si rende noto che l’Ente 
procedente è l’Amministrazione Provinciale di Vercelli, il Servizio responsabile del procedimento è 
il Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche, la persona responsabile del procedimento 
è il dott. Michele CRESSANO. 
 
Si evidenzia che in data 30/03/2015 è stato emanato il D.M. n°52 Ministero Ambiente “Linee Guida 
per la verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza 
delle Regioni e Province autonome (Allegato IV alla parte seconda del D.Lgs n°152/2006 e s.m.i.” 
(G.U. n°84 del 11/04/2015). La Regione Piemonte, a seguito dell’entrata in vigore del D.M. 
n°52/2015, con circolare n°3/AMB (B.U. 17 S1 del 30/04/2015) del Presidente della Giunta 
Regionale, nelle more di un adeguamento complessivo della normativa regionale in materia di VIA, 
ha dato indicazioni circa l’applicazione delle disposizioni regionali di cui alla L.R. n°40/98 e s.m.i. 
e una corretta gestione dei procedimenti amministrativi di VIA in relazione ai disposti del citato 
D.M. n°52/2015. 
 
Vercelli, lì 29/07/2015 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Caterina SILVA 


